
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1202 DEL 07-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 15 DEL 07-11-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Indagini diagnostiche sugli elementi non strutturali della Scuola Primaria
Villa La Fonte - Estensione incarico alla ditta Tecnoindagini srl - CIG ZEC1BDFC86 -
CUP B96J16001140004

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 24
del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi
allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

VISTA la relazione del Responsabile del servizio Manutenzione  LL.PP.  Geom. S. Boattini
allegato “A” quale parte integrante del presente atto, con la quale si fa presente che:
- come risulta dalla relazione tecnica dell’Ing. Genuardi della U.O.A. Infrastrutture e
Ambiente, agli atti dell’ufficio, si evince un episodio di distacco di intonaco in superficie
limitata presso la scuola Villa La Fonte; tale distacco non era preventivamente riscontrabile in
quanto non si evidenziavano precedentemente segni di sofferenza dell’intonaco stesso;
- preso atto dell’episodio occorso alla scuola si reputano auspicabili indagini diagnostiche
preventive sugli elementi non strutturali dell’edificio utilizzando strumentazioni idonee (es.
termocamera ad infrarossi) che possono mettere alla luce principi di distacco non evidenti
visivamente;
- considerato che durante l’estate sono state eseguite indagini diagnostiche su elementi
strutturali e non strutturali su tre edifici scolastici da parte dell’Impresa Tecnoindagini srl
incaricata a seguito di  procedura negoziata ai sensi dell'art. 91, comma 2, del D.Lgs.
163/2006 per l' affidamento del servizio di indagini diagnostiche dei solai di tre edifici



scolastici comunali - CIG Z6118246CF di Cormano (MI)  giuste determinazioni R.G. n. 87
del 29.01.2016 e n. 875 del 02.08.2016;
- questa Amministrazione ha contattato la stessa Impresa che si è resa disponibile ad eseguire
le indagini presso la Scuola Villa La Fonte in tempi celeri approfittando della presenza in loco
del proprio personale tecnico per ultimazione delle verifiche negli altri plessi scolastici;
- visto il preventivo di spesa trasmesso da Tecnoindagini  la quale ha confermato i prezzi
offerti per le indagini negli altri plessi scolastici esaminati con un ribasso del 67,00% che
risulta pertanto vantaggioso per l’Amministrazione Comunale;
- ritenendo pertanto  necessario eseguire tali indagini celermente con ditte specializzate nel
settore presso la Scuola Primaria Villa La Fonte, al fine di prevenire eventuali fenomeni di
distacco degli intonaci o sfondellamento delle pignatte, propone di estendere l’incarico a
Tecnoindagini srl come da preventivo di spesa allegato;

PRESO ATTO di quanto espresso nella sopra citata relazione e delle motivazioni in essa
riportate si ritiene di affidare all’Impresa Tecnondagini srl con sede in Cusano Milanino (MI)
il servizio per la effettuazione delle indagini diagnostiche sugli elementi non strutturali della
Scuola Primaria Villa La Fonte per l’importo di € 891,00 oltre IVA 22% di € 196,02 e
pertanto per l’importo complessivo di € 1.087,02 in estensione all’incarico già affidato con le
sopra citate determinazioni;

RICHIAMATI:
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori
in amministrazione diretta”;
- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO pertanto di procedere ex art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 all’estensione del
contratto alla Ditta Tecnoindagini srl stante la presenza di personale e di strumentazioni
tecniche già in loco per le verifiche negli altri plessi scolastici e la congruità del prezzo
offerto;

VISTO il certificato di regolarità contributiva (DURC on line INAIL_5207723 scadenza
validità 25/02/2017) che  attesta la regolarità dell’Impresa Tecnoindagini srl in merito agli
adempimenti contributivi;

DATO ATTO che sono attualmente in corso le verifiche dei requisiti di legge ai sensi
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto occorre procedere all’affidamento dell’incarico
in oggetto nelle more delle stesse;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 15 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1202 DEL 07-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento ed esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il Geom. S. Boattini del Servizio
Manutenzioni della U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione GC n. 207 del 23.10.2014 e modificato con deliberazione di G.C.
n. 198 del 23.06.2015;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 30 del 27/09/2016 con il quale la sottoscritta Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma
“Infrastrutture e Ambiente”, dal 1° ottobre 2016 e per tutta la durata del mandato
amministrativo;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1) di affidare a Tecnoindagini srl di Cusano Milanino - C.F/P.IVA 06383520969  in
estensione al servizio di cui alle determinazioni n. R.G. 87 del 29.01.2016 e n. 875 del
02.08.2016, il servizio per le indagini diagnostiche sugli elementi non strutturali della Scuola
Primaria Villa La Fonte  per l’importo di € 891,00 oltre IVA 22% di € 196,02 e quindi per
complessivi € 1.087,02 nelle more delle verifiche di legge e secondo i patti e condizioni
stabiliti nell’allegata lettera contratto e nel Capitolato Tecnico approvato con determinazione
R.G. n. 32 del 14.01.2016;

2) di imputare la spesa complessiva di € 1.087,02 sul Capitolo PEG 10320- P.F.
1.03.02.11.999 - Incarichi professionali: prestazioni professionali specialistiche;

3) di stipulare il contratto nella forma della lettera-contratto ai sensi dell’art. 52 del vigente
“Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture” approvato con
delibera di Consiglio Comunale n.10 del 31/01/2012, allegato “B” parte integrante e
sostanziale  del presente atto;

4) di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è ZEC1BDFC86;

5) di dare atto che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004, il CUP è il seguente:
B96J16001140004;

6) di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente  atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2016;

7) di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 15 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1202 DEL 07-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



8) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9) di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  è il Geom. Simonetta
Boattini - Responsabile del Servizio Manutenzioni della U.O.A. Infrastrutture e Ambiente.

Sesto Fiorentino, 08-11-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 15 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1202 DEL 07-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Indagini diagnostiche sugli elementi non strutturali della Scuola Primaria
Villa La Fonte - Estensione incarico alla ditta Tecnoindagini srl - CIG ZEC1BDFC86 -
CUP B96J16001140004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 5770

Indagini diagnostiche sugli elementi non strutturali della
Scuola Primaria Villa La Fonte - Estensione incarico alla ditta
Tecnoindagini srl - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.999

PEG: 10320     PIANO FIN: 1.03.02.11.999,   MISS/PROG:
01.06
Incarichi professionali: prestazioni professionali specialistiche

09/11/2016 1.087,02

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.087,02
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 15 DEL 07-11-2016 - Reg. Gen. N. 1202 DEL 07-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


